- 7 "Ceterum ante hos te, Iugurtha, qui aetate et sapientia prior es, ne aliter quid eveniat, providere decet. nam in

PART I

THE RISE OF JUGURTHA

omni certamine qui opulentior est, etiam si accipit  
 8 iniuriam, tamen, quia plus potest, facere videtur. vos  
 autem, Adherbal et Hiempsal, colite observate talem hunc  
 virum, imitiamini virtutem et entiamini, ne ego meliores  
 liberos sumpsisse videar quam genuisse."

11 118 B.C. *After Micipsa's death the brothers met to discuss  
 their affairs. Hiempsal openly showed his contempt for  
 Jugurtha, and Jugurtha's proposal that Micipsa's decrees of  
 the previous five years should be annulled was sarcastically  
 accepted by Hiempsal inasmuch as Jugurtha had been adopted  
 during this time. This determined Jugurtha to get rid of  
 Hiempsal.*

1 Ad ea Jugurtha, tamen si regem facta locutum intellegebat  
 et ipse longe aliter animo agitabat, tamen pro tempore  
 benigne respondit.  
 2 Micipsa paucis post diebus moritur. postquam illi more  
 regio iusta magnifice fecerant, reguli in unum convenerunt,  
 3 ut inter se de cunctis negotiis disceptarent. sed Hiempsal,  
 qui minimus ex illis erat, natura ferrox et iam antea  
 ignobilitatem Jugurthae, quia materno genere impar erat,  
 despicens, dextra Adherbalem adsegit, ne medius ex  
 4 tribus, quod apud Numidas honori ducitur, Jugurtha foret.  
 dein tamen, ut aetati concederet, fatigatus a fratre, vix in  
 5 partem alteram transductus est. ibi cum multa de  
 administrando imperio disserent, Jugurtha inter alias res  
 iacti oportere quinqueanni consulta et decreta omnia  
 rescindi, nam per ea tempora confectum annis Micipsam  
 6 parum animo valuisse. tum idem Hiempsal placere sibi  
 respondit, nam ipsum illum tribus proxumis annis adopti-  
 7 atione in regnum pervenisse. quod verbum in pectus  
 Jugurthae altius quam quisquam ratus erat, descendit.  
 8 itaque ex eo tempore ira et metu anxius moliri parare atque  
 ea modo cum animo habere, quibus Hiempsal per dolium

9 caperetur. quae ubi tardius procedunt neque lenitur  
 animus ferrox, statim quovis modo inceptum perficere.

12 *The brothers, after deciding to partition the kingdom and to  
 divide the treasures, and arranging certain days for this to be  
 done, each took up residence near the treasury. Hiempsal  
 happened to take a house belonging to one of Jugurtha's  
 dependants who so planned it that a force of Jugurtha's  
 soldiers could enter the house by night. This they did, and  
 the servants were killed, the house ransacked, and Hiempsal  
 murdered.*